
                          COMUNE DI PANCHIA’ 

 
                       

                        PROVINCIA DI TRENTO 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 30 
Adunanza di prima convocazione – Seduta pubblica 

 
 
OGGETTO: Nomina della Commissione Elettorale Comunale. 

 
 

 

L’anno duemilaventi addì nove del mese di novembre alle ore 20.00 nella sala del teatro, ed a 

seguito di regolari avvisi, recapitati a’ sensi di Legge, si è convocato il Consiglio Comunale. 

 

Presenti i Signori: 

 

  

ASSENTI 

Giust. Ingiust. 

Varesco Gianfranco   

Bellante Dario   

Bonet Mattia   

Delladio Katia   

Guarracino Tommaso   

Lauton Stefania   

Paluselli Alessandro   

Varesco Claudio   

Varesco Matteo   

Zanon Lara   

Zorzi Giuseppe   

Zorzi Sergio   

 

 

Assiste il Segretario Comunale    

 

dott.ssa Chiara Luchini 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il  Dott. Gianfranco Varesco nella sua qualità di  

sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto posto 

all’ordine del giorno. 
 

 

PROPOSTA 

 

ORIGINALE 

 

COPIA 



Oggetto: Nomina della Commissione Elettorale Comunale.  

 

Premesso e rilevato che: 

 

Nel supplemento ordinario n. 213/L della Gazzetta Ufficiale n. 303 del 30 dicembre 2005 - serie generale 

- è stata pubblicata la Legge 21 dicembre 2005, n. 270 concernente "Modifiche alle norme per l'elezione 

della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica". 

 

La legge è entrata in vigore il giorno successivo alla data delle sua pubblicazione, cioè il 31 dicembre 

2005. Le disposizioni in essa contenute novellano, tra l'altro, il D.P.R. 30 marzo 1957, n. 361 recante il 

Testo Unico delle leggi per l'elezione della Camera dei Deputati e il Decreto legislativo 20 dicembre 

1993, n. 533, concernente il Testo Unico delle leggi per l'elezione del Senato della Repubblica, 

apportando modifiche al sistema di elezione delle due assemblee parlamentari. 

 

L'articolo 10 della legge, nel sostituire l'articolo 4-bis del Testo Unico n. 223/1967 in materia di elettorato 

attivo, tenuta e revisione delle liste elettorali, ha previsto - tra l'altro - che nei Comuni con popolazione 

inferiore a quindicimila abitanti dovrà essere nuovamente costituita, entro il 30 gennaio 2006, la 

Commissione Elettorale Comunale (prima presente solo nei Comuni con popolazione superiore a 

quindicimila abitanti). 

 

Il D.L. 3.1.2006 n. 1 convertito in legge 27.1.2006 n. 22, ha poi previsto la riduzione dei membri della 

Commissione (prima fissati in numero di quattro effettivi e quattro supplenti dall'art. 12 del D.P.R. 

223/1967) da quattro a tre (sia effettivi che supplenti) confermando la nomina dei rappresentanti della 

minoranza (vedasi art. 3-quinques, comma 2 del D.L. citato). 

 

I componenti della commissione sono scelti tra i consiglieri. All'atto della votazione il Consiglio dovrà 

attenersi ai criteri indicati dall'articolo 13 del DPR 20.3.1967 n. 223 che prevede espressamente modalità 

di votazione tali da garantire, in ogni caso, la rappresentanza della minoranza consiliare all'interno della 

Commissione stessa. 

 

La normativa prevede votazioni separate per la nomina dei componenti effettivi e dei supplenti, a 

scrutinio segreto e con voto uninominale, con l'intervento di almeno la metà dei consiglieri assegnati al 

Comune. Salvo i membri di minoranza, gli altri debbono ottenere almeno 3 voti. 

Il Sindaco non prende parte alla votazione.  

 

Relativamente ai membri effettivi, 

il gruppo di maggioranza propone i seguenti nominativi:  

Tommaso Guarracino e Matteo Varesco. 

Il gruppo di minoranza propone il seguente nominativo: Katia Delladio. 

Vengono pertanto distribuite le schede per la votazione dei membri effettivi. 

Si procede dunque alle votazioni a scrutinio segreto che relativamente ai MEMBRI EFFETTIVI danno il 

seguente esito: 

Tommaso Guarracino:  voti 4 

Matteo Varesco: voti 3 

Katia Delladio:  voti 4 

 

Relativamente ai membri supplenti,  

il gruppo di maggioranza propone i seguenti nominativi:  

Claudio Varesco e Mattia Bonet. 

Il gruppo di minoranza propone il seguente nominativo: Dario Bellante. 

 

Vengono pertanto distribuite le schede per la votazione dei membri supplenti. 

Si procede dunque alle votazioni a scrutinio segreto che relativamente ai MEMBRI SUPPLENTI danno il 

seguente esito: 

Claudio Varesco: voti 3 

Mattia Bonet:   voti 4 

Dario Bellante:  voti 4 

 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Premesso e rilevato quanto sopra e visto l'esito delle votazioni sopra riportato. 

 

Visto il vigente Statuto comunale. 

 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con L.R. 3 

maggio 2018 n. 2 e ss.mm.  

 

Considerato che il Sindaco non ha preso parte alle votazioni a scrutinio segreto né alla presente votazione. 

 

Acquisiti preventivamente, sulla proposta di deliberazione, i pareri favorevoli previsti dalle disposizioni 

dell'art. 185 del Codice medesimo, che vengono allegati al presente provvedimento (parere di regolarità 

tecnica). 

 

Sulla base dell'esito delle votazioni sopra riportate, 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1. Di dare atto che la Commissione Elettorale Comunale è così composta: 

 

PRESIDENTE: Gianfranco Varesco, Sindaco 

 

MEMBRI EFFETTIVI: 

- Tommaso Guarracino, rappresentante della maggioranza 

- Matteo Varesco, rappresentante della maggioranza 

- Katia Delladio, rappresentante della minoranza 

 

MEMBRI SUPPLENTI: 

- Mattia Bonet, rappresentante della maggioranza 

- Claudio Varesco, rappresentante della maggioranza 

- Dario Bellante, rappresentante della minoranza 

 
Ai sensi dell'art. 4, comma 4, della L.P. 30.11.1992, n. 23, avverso il presente provvedimento è possibile presentare: 
 

- opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 

183, comma 5, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 

03.05.2018, n. 2; 
 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A., entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 
 

- in alternativa alla possibilità indicata sopra, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 

giorni, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 
 

Gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese le procedure di 

affidamento di incarichi di progettazione e di attività tecnico - amministrative ad esse connesse, sono impugnabili 

unicamente mediante ricorso al T.A.R. di Trento entro 30 giorni, ai sensi degli articoli 119 e 120 del D.Lgs. 

02.07.2010, n. 104. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 

 

              IL SINDACO                                 IL SEGRETARIO COMUNALE  

  dott. Gianfranco Varesco                      dott.ssa Chiara Luchini  

 

 

 

 

 

Copia conforma all’originale in carta libera per uso amministrativo. 

 

Panchià, li _______________ 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE  

                             dott.ssa Chiara Luchini 

 

 

_____________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 

11.11.2020 

all’albo pretorio e sul sito informatico http://www.albotelematico.tn.it 

ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi. 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

 dott.ssa Chiara Luchini 
 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

[ X ] Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio senza 

riportare, entro dieci giorni dall’affissione, denunce di vizi di legittimità o incompetenze, per cui la stessa è divenuta 

esecutiva ai, ai sensi dell’art. art. 183, comma 3, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino 

Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2. nr. 3/L. 

[] Deliberazione dichiarata, per l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183, comma 4, del Codice 

degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2. 

 

 

Li                       

                                                                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE  

                   dott.ssa Chiara Luchini 
 

 

 

 

 

 

 

http://www.albotelematico.tn.it/

